plena esse. Mihi videtur *Aristoteles* illum falso nominatum a Macedonibus *Tanaim*, qui *Iaxartes* erat, (de quo conf. quae olim ad *Polyb.* X. 48. notavimus) cum vero *Tenai* confudisse miscuisseque. Ad *Araxen* fluvium quod spectat, *Nostrum* hic et alibi memoratum, diversissimas in partes viri docti abierunt. Libro IV. quidem cap. 11. ubi *Seythae* Asiam olim incolentes, a *Massagetis* pulsi, traeecto *Araxe* fluvio in fines Cimmeriorum abiisse memorantur; ibi *Heerenio* adsentior (*Ideen über die Politik etc. der alten Welt*, T. I. pag. 885.) vix posse de alio fluvio quam de *Volga* cogitari. At, usque ad *Wolgam* penetrasse *Cyrum*, parum est probabile: et post *Wesselingium* nemo, quod sciam, nisi *Larcherus*, hunc *Araxen*, de quo h. l. agitur, qui *Massagetarum* fines a *Cyri* imperio disternavit, *Wolgam* intellexit. Extant super hoc *Herodoti* loco disputationes trium Academicorum Parisiensium in *Hist. de l'Acad. des Inscript.* T. XVI. p. 69-85. Horum unus *De la Nauze* p. 69 seqq. contendit, et hic, et IV. 11. et IV. 40. ubicunque *Araxen* fluvium *Herodotus* memorat, nullum alium ab eo dici, nisi *Armeniae* fluvium, geographicis omnibus sub hoc nomine cognitum, qui ab occidente in *Caspium* mare influit. Cui duo alii docti viri, *De Guignes* ibid. p. 76 seqq. et *Danville* p. 79 seqq. firmissimas opposuerunt rationes; quibus iam olim persuasi, quum alii, tum *Is. Vossius* ad *Melam* III. 5. p. 803. et *Cellarius Geogr. Antiq.* III. 21. p. 829. evicerant, ad orientem *Caspii* maris quaerendum hunc *Herodoti Araxen* esse. Ac hi quidem omnes *Oxum* fluvium hunc esse statuerunt. Rectius vero *Heeren* l. c. pag. 912. (quum aliis rationibus motus, tum quod *Oxus* apud *Nostrum Aces* est, III. 117, 8.) fluvium magis septentrionalem *Iaxarten* h. l. intelligit: cum quo congruit, quod ad *Iaxartem* a *Cyro* conditum oppidum memoratur, cui *Kyp̄oxara* nomen; de quo *Cellarius* pag. 834. et 836. Atque in eamdem partem (*Iaxarten* hic esse intelligendum) *Danwillius* etiam inclinabat l. c. p. 84. et *Géogr. Anc.* T. II. p. 308. qui etiam in *Tabula Orbis antiqui* anno 1763. edita lacum illum ab oriente maris *Caspii*, hodie sub nomine *Aral* notum, hoc titulo insignivit, *Paludes recipientes Araxem apud Herodotum*. Eiusdem sententiae patronum se professus etiam est solertissimus *Geographus*

Barbié Du Bocage, (in *Commentatione Examini critico etc.* auctore de Ste-Croix adnexa, p. 829.) sitque secum sentire celeb. Rennel; cuius librum *Geographica Herodoti illustrantem* mihi praesto non esse doleo. Quo magis miratus sum, quum *Mannertum*, virum de notitia orbis antiqui praeclare meritum, vidi cum Parisiensi olim Academico *De la Nauze* facientem, contendentemque et hic et alibi, ubicumque *Araxen* nominat *Herodotus*, *Armeniae Araxen esse* intelligendum, T. IV. pag. 87. et 90. et T. V. Part. II. pag. 209 seqq. Qua quidem in sententia etiam doctissimum *De Ste-Croix* fuisse, ex Larcheri ad h. l. adnotatione intellexi. Quibus hoc unum aliquatenus favere videri poterat, et ne id quidem magnopere, quod in *Matienis* ortum capere *Araxen* ait *Noster*: qui scilicet hac in re *Armenium Araxen* cum altero illo, qui *Iaxartes* est, confusione videtur. Nam, quod ad aliam rationem spectat qua illi nituntur, quod apud eundem *Nostrum* IV. 40. 6. ὁ Αράξης ποταμός dicitur πέντε πλέον αὐτοχθόνες, quod vulgo interpretantur contra solem orientem fluit, quam et ego versionem imprudens secutus sum; potuerant quidem per se verba Scriptoris in istam accipi sententiam, quemadmodum apud eundem v. gr. IV. 49. 3. et 10. et 12. πέντε πλός βούνην ἀνεψευτικήν dicuntur fluvii versus septentrionem decurrentes: eaque interpretatione adducti etiam duo ex Parisiensibus Academicis quos supra nominavi, *De Guignes et Danville*, hactenus adsensi sunt collegae, ut isto loco, IV. 40. de *Armenio Araxe* loqui *Herodotum* censerent. At res ipsa docere poterat, falsam ibi esse istam interpretationem, reddendaque ibi graeca verba his latinis debuisse, *ad orientem* (sive, ut latine rectius dicam, *ab oriente*) fluens, nempe ab oriente Caspii maris. Sic sane ibid. IV. 40. 3. τὰ πόσις καὶ ταῦτα ἀντίλλονται, sunt *regiones ad orientem* (in partibus orientalibus) sitae: eademque notione I. 201. 4. ait ἔπεις οἰκουμένην πόσις καὶ ταῦτα ἀντίλλονται. Et c. 204. 1. et 3. habes τὰ μὲν πρὸς τοχίου τῆς θαλάσσης ταῦτα, et τὰ δὲ πόσις καὶ ταῦτα ἀντίλλονται, qua parte sedes sunt *Massagetarum*, quos *Araxes* fl. a Cyri ditione separat. cf. c. 206. 11 seq. Similiter Πηρός fluvius, IV. 48. 10. unus ex illis quinque qui e Scythia decurrentea (ad eoque a septemtrione) in Istrum influunt, dicitur πέντε πλός πέντε, non quod

versus orientem dirigatur eius cursus; sed quod ille *magis*, quam caeteri *ad orientem*, *ab oriente sit*, et in ea parte Istri, quae maxime orientem spectat, in hunc fluvium incidat; contra Tiarantus *ibid.* memoratur *magis ad occidentem vel ab occidente esse*, πρὸς ἵσπιγνη μᾶλλον: nam πρὸς præpositio ista notione promiscue cum genit. et cum acc. casu construitur, ut IV. 17, 11, et 13. IV. 122, 8, et frequenter aliás. Denique de verbo *ἵππων* observemus, quum *ἵππων* dicitur fluvius, non continuo de *cursu* fluminis, et de *directione* cogitandum esse *qua flumen decurrit*: sed quemadmodum, ubi de situ oppidi vel regionis agitur, κατὰ dicimus, aut ὥκηται, aut simile quid; sic quum de *fluvio* quaeritur *qua parte*, *quare in regione sit*, in hac aut illa *regione fluere* (*ἵππων*) illum dici. Priori verbi notione dicendum erat *ἵππων* αἴπο ήδεν αὐτοχότος, posteriori notione nullo incommodo eamdemque in sententiam dici potuit *ἵππων* πρὸς ήδεν αὐτοχότα. Est vero praeterea in hoc loco, in quo versamur, aliud quidpiam quod viros nonnullos doctissimos, et in his ipsum *Wesselungum* nostrum, aliquatenus turbavit; scilicet quod verba illa (l. 18.) ετόμασι δὲ ἕτερηται τεορεάσσεται (ubi quidem de numero dubitatio quedam subnasci poterat) ita interpretati sunt, quasi *Herodotus* diceret, *per quadraginta ostia in mare Caspium influere illum amnum*: quod quidem prorsus contra est, quum diserte ille doceat, caeteros alveos in paludes et lacunas exire, nonnisi unum in mare influere. Ex quo satis adparet, ἐπεύρεται non de ostiis in mare se exonerantibus debere accipi, sed de rivis e quadraginta orificiis scaturientibus et magna vi erumpentibus. Sic ἐπεύρεται ἐκ μυχῶν παγαλ apud *Pindarum*, Pyth. I. 4b. S.

23. *ἵππων διὰ καθαροῦ*) Insolens haec dictio visa nonnullis fuit, mihi nullo modo. Omnia amnis ostia, praeter unum, in paludes et stagna lutosa evolvebantur: illud διὰ καθαροῦ, videlicet τέρνων, labebatur, minime turbidum et limosum. Tale de Borysthene IV. 53. *μέντην τοι καθαρὸς παρὰ θολεροῖς*. Neque dissimile, si dicendi genus adendas, βῆται ἐν καθαρῷ Sophocleum, Oedip. Col. 1646. et Homeri 'Il. x'. 199. ἐδράστη τοῦ ἐν καθαρῷ: tum 'Il. ψ'. 61. Restitutum in pristinam stationem paullo supra [l. 20. conf. Var. Lect.] est κατακεκριθεῖται. Vide Horrei Observ. Herod. p. 115. WESS.— διὰ

πεδιῶν commodius intelligetur per loca ubi nullum obstat impedimentum. Conf. VII. 183, 6. et Aristoph. Eccl. 320. S. 24. ἡ δὲ Καυκάσιον θάλασσαν etc.) Verissime Noster, cui patria facit Aristoteles Meteorol. II. 1. et Diodorus Sicul. XVIII. 5. Ceteri sere omnes ex oceano septentrionali Caspium mare influere tradiderunt, imprudenter horum ducum vestigia deserentes. Vid. Casaubon. in Strabon. XI. p. 773. [p. 507.] Vossium ad Melam III. 5, 16. Πάταν [l. 26.] revocavi in suam sedem. WESS.

CAP. CCIII. 6. καὶ πλῆθει μήγιστον) Gronov. bene. Aristoteles de Caucaso: Meteorol. I. 13. ὁ δὲ Καύκασος μήγιστος ὄφες . . . καὶ πλῆθει καὶ ψέψει: tum post pauca τοῦ δε πληθεος (σημεῖον) ἔτι πολλαῖς ἔχει ἔδρας, ἢντας ἕθνη καρονᾶς πολλὰ. Quem philosophi locum adscripserat et Berglerus. Nec convenit tamen omni ex parte. Aristoteles πλῆθος restulit ad incoleantum multitudinem et sedes. Noster latissimam eius amplitudinem et vastitatem spectavit. Mox cap. 204. πεδίον οὐδείνεται, πλῆθος ἀπειρονίς ἀποψίη: et IV. 123. Statim [L. 8.] τὰ πολλὰ πάντα artissime iunxi, ut lib. II. 35. WESS. — Nempe olim importune post πολλὰ commissa erat insertum. Poterant autem τὰ πολλὰ πάντα videri οὐτανα duci, quomodo nos cum aliis accepimus: rectius vero absolute et adverbialiter posita illa formula τὰ πολλὰ πάντα accipietur, ut τὰ πολλὰ idem valeat ac ως ινὶ πολὺ, plurumque, ut plurimum, plurima ex parte, et adiecto vocab. πάντα, longe plurimum, longe plurima ex parte; scil. nullā fere aliā re vitam sustentant, nisi fructibus sylvestribus. Conf. Schaeferum ad Bosii Ellips. p. 427 seq. et qui ibi laudatur Hemsterh. ad Luciani Dial. Mort. I. 2. Conf. Nostrum V. 67, 6. S.

11. ζῶα ἰωροῖς οἱ τὴν ισθῆτα ἴγγράφειν) Herodoto, sicuti Eustathius monuit in Iliad. p. 626. [p. 481, 6. ed. Bas.] ζῶα γράφειν et γράφεσθαι ex vetere more est pingere, uti IV. 88. Hoc si valeat, variis coloribus et picturis vestes inficerunt Caucasi. Strabo in eam sententiam verba transluit, τὰ δὲ ισθῆτα πουκλλουσιν ἵπποις Θαρράκοις, δυρεζτλον ἔχουσι τὸ αὐτό, lib. XI. p. 781. [p. 513. ed. Cas.] Sed dubito, an iure fecerit. WESS. — Ad Massagetas retulit Strabo quae de Caucasiis hic tradit Noster. Caeterum, cur dubitarit Wesseling. recte-ne sententiam verborum

Herodoti expresserit, non video. ἡγετῶν περὶ τὸν verbo παῦλον potuit redi. ἡγετῶν figurae dici et imagines cuiuscumque generis, supra ad c. 70, 5. monui. Priscus vocabuli usus etiam sequiore aetate in nomine ἡγετῶν, pector, superfuit. Apud Polyb. XXXI. 3, 10. ἡγετῶν dicuntur vestes platae, variegatae. S.

CAP. CCV. 2. Τάμυρις οἱ πόλεις) Patet ex Suidae, in reginae nominis principio scripturae constantiam non fuisse. Lucianus Contempl. c. 13. Τάμυρις τούτη τοι, ubi praecclare hac de regina et nominis scriptione T. Hemsterhusius. Codices Herodoti nihil variant; in Iustini, Frontini, Valerii M. schedis discordia viget, qua de Oudendorpius ad Frontin. II. 5, 5. Recte P. Bermannus Secundus Anthol. Latin. II. Epigr. 6. edidit, Quam Tomyris turbata valet, cognorit in utre, nimirum Cyrus. WESS.